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Abstrakt

PRÄGEROVÁ, Hana. Specifické potřeby romských žen z hlediska sociální práce

v jihlavské lokalitě. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním specifických potřeb romských žen

z hlediska sociální práce. Výzkum se uskuteční v jihlavské lokalitě.

Cílem je zjistit bariéry sociálního fungování a specifické potřeby romských žen

z hlediska sociální práce.

Teoretická část bakalářské práce popisuje pojmy sociální práce, sociální fungování.

Nadále se teoretická část zaměřuje na postavení romské ženy v romské rodině od dětství

až po stáří. Popisuje specifické bariéry romské ženy v oblasti vzdělávání, zaměstnání a

v oblasti bydlení. Další kapitoly jsou věnovány charakteristice jihlavského regionu

s výskytem většího počtu romského obyvatelstva.

Praktická část popisuje samotný průběh výzkumného šetření a kvalitativní výzkumnou

strategii. V jednotlivých dílčích cílech jsou interpretována zjištěná data.

Klíčová slova: sociální práce, sociální fungování, romská žena, jihlavská lokalita.

Abstract

PRÄGEROVÁ, Hana. Specific needs of Roma women in terms of social work in

jihlava´s locality. Hradec Králové, 2017. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work.

Supervisor: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This bachelor thesis deals with mapping the specific needs of Roma women in terms of

social work. The research will take place in jihlava´s locality.

The aim is to find out barriers to social functioning and specific needs of Roma women

in terms of social work.

The theoretical part of bachelor thesis descibes the concepts of social work and social

functioning. Then theoretical part focuses on status of Roma woman in the Roma family

from childhood to old age. It describes the specific barriers of Roma woman in

education, employment and housing. Others chapters are devoted to the characteristics

of the jihlava´s region.

The practical part describes process of the research itself and qualitative research

strategy. Identified data are interpreted in individual subgoals.

Keywords: social work, social functioning, Roma woman, jihlava´s locality.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila na základě mého zaměstnání, ve kterém

postrádám více iniciativy, především nás pracovnic a pracovníků v sociální oblasti.

Pracuji na oddělení Státní sociální podpory (SSP) jako referent nepojistných dávek.

Mezi mé klienty patří i romské etnikum. Ze strany majority se často setkávám

se zkreslenými, mnohdy i urážlivými poznámkami ohledně samotných Romů.

Domnívám se, že největší podíl na těchto názorech majority má neznalost skutečného

života romského obyvatelstva. Proto jsem se rozhodla prozkoumat specifické potřeby,

které romská komunita má, konkrétně v jihlavské lokalitě.

Zaměřím se na ženy romského etnika, neboť k romské menšině se v sociální práci

přistupuje na základě etnicity a genderový aspekt není téměř reflektován. Ženy a muži

se navzájem odlišují, a proto i přístup v sociální práci by měl být specifický ke každému

pohlaví. Nejčastějšími klientkami v sociální práci jsou právě romské ženy, které i

v současné moderní společnosti vnímají z různorodých pohledů diskriminaci.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapování specifických potřeb romských žen

z hlediska sociální práce. Výzkum budu provádět v jihlavské lokalitě formou

kvalitativního dotazování. Toto výzkumné šetření proběhne formou

polostrukturovaného rozhovoru.

Dílčí cíle jsem rozdělila do čtyř částí, ve kterých budu zjišťovat bariéry sociálního

fungování romských žen v jihlavské lokalitě. Bariéry se budou týkat fungování

romských žen v rodině, v oblasti vzdělávání, v oblasti zaměstnanosti a v oblasti bydlení.

Dále se zaměřím na specifické potřeby vyplývající z těchto bariér z hlediska sociální

práce.

Poznatky této práce mohou vést k většímu vžití se do situace žen v romské komunitě,

ke zjištění jejich nejpalčivějších problémů, se kterými se potýkají. Také doufám, že tato

práce prohloubí porozumění české a romské národnosti a pomůže k jejich lepšímu a

spokojenějšímu soužití. Předpokládám, že tato publikace může posloužit nejen

sociálním pracovnicím a pracovníkům, ale také zaměstnancům státních a neziskových

organizací, kteří se při své práci setkávají právě s romskými ženami.

Přínosem pro mě bude poznání jejich specifických potřeb, což určitě povede ke zlepšení

komunikace a možnosti podívat se na problém z jejich úhlu pohledu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální práce

„Společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejichž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů. Sociální práce se opírá jednak

o rámec společenské solidarity, jednak o ideál naplňování individuálního lidského

potencionálu.“ (Matoušek, 2008, s. 200)

1.1. Pojem sociální práce

Sociální práce má celou řadu definic, jak uvádí Janebová ve skriptech Teorie a metody

sociální práce – reflexivní přístup. Vybrala jsem si vymezení sociální práce, které klade

důraz jak na práci s klientem, tak i s jeho sociálním prostředím. „Sociální práce je

součástí systémů sociální ochrany osob. Předmětem sociální práce je podpora zvládání

obtížných životních situací klientů zprostředkováním změny vzájemných problémových

interakcí mezi klienty a subjekty v jejich sociálním prostředí působením na klienty,

působením na subjekty v jejich sociálním prostředí a působením na průběh interakce

mezi nimi.“ (Janebová, 2014, s. 16-17 dle Zásady a obsah věcného záměru zákona

o sociálních pracovnicích a samosprávné profesní organizaci, 2013). Tuto starší definici

jsem si vybrala, protože klade důraz na zprostředkování změny v samotném sociálním

prostředí klientů a subjektů. Vyjadřuje podporu v řešení problému, adaptování

se s prostředím.

Sociální práce je v České republice, jak uvádí Janebová (2014), málo prestižní.

Každá sociální pracovnice a pracovník mohou přispět ke zvýšení prestiže sociální práce

ve společnosti tím, že dokážou rozlišovat sociální práce od jiných pomáhajících profesí.

Vynasnaží se objasnit poslání sociální práce vůči klientům, veřejnosti a jiným profesím

i politikům. Sociální práci budou vykonávat s ohledem na její poslání, proto budou

používat odborné postupy zahrnující komplexní přístup a orientaci zaměří nejen

a pomoc klientům, ale též na snahu měnit a ovlivňovat sociální prostředí, které

problémy klientů často zapříčiňuje. Vynasnaží se prosadit a formulovat etické principy a

zásady do praxe sociální práce, aktivně si doplňovat vzdělávání v teorii profese a podílet

se na rozvoji odborné teoretické základny.
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Své postupy budou legitimovat vzhledem ke klientům, zadavatelům, zaměstnavatelům,

médiím i veřejnosti s využitím odborných poznatků sociální práce.

V současnosti společnost předpokládá, že jejich sociální problémy budou řešeny

především pomocí výplaty sociálních dávek. Sociální pracovníci řeší problémy klientů

spíše z pohledu zaměstnavatele nebo zadavatele služeb. Běžným řešením problémů

klientů se stává působení pouze na jednotlivce v jeho akutním problému, nezaměřuje se

na jeho sociální prostředí. K nízké prestiži přispívá i nízké finanční ohodnocení a

negativní prezentace sociální práce v médiích. (Janebová, 2014)

1.2 Pojem sociálního fungování

Ve slovníku sociální práce Matoušek (2008, s. 196) pojem sociálního fungování

definuje: „Kvalita společenských vazeb jednotlivce, obvykle posuzovaná podle několika

kritérií – např. podle kvality vztahů k lidem, využití vlastního potenciálu, plnění

požadavků společenského prostředí.“ Schopnost klienta odpovídat na nároky prostředí

reflektuje sociální fungování a zároveň odráží nepřiměřené nároky prostředí. Pokud

nastanou problémy v sociálním fungování, mohou být důvodem pro to, aby se klient

spojil se sociálním pracovníkem a společně se je pokoušeli řešit.

Vyjasnění sociálního fungování je podstatným úkolem při vymezování cíle sociální

práce. Sociální fungování má přispívat k uspokojování potřeb jak základních, tak těch,

na kterých závisí uplatnění člověka ve společnosti. Mezi základní lidské potřeby patří

jídlo, bezpečí, přístřeší, ochrana a zdravotní péče. Další potřeby zahrnují vzdělání,


[…]


jestli - by jsme to utáhli. Zatím manžel pracuje, ale za rok má jít do důchodu.“

Toleruje Vám majitel opoždění zaplacení nájmu a dává přednost neromským rodinám?

„Nájemné musí být zaplaceno včas, to by nás vyhodil, jak bysme to nezaplatili do

měsíce.

Nedává přednost neromským rodinám, záleží, jestli platíte nebo ne.“
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TO 8: Jak si představujete, že by Vám s překážkami v bydlení mohla společnost

pomoci?

„Aby je neubytovávali v plesnivejch bytech.“

Soudíte, že tyto problémy s bydlením se týkají pouze romské komunity nebo i ostatních

sociálně slabých rodin?

„Problémy získat bydlení mají všichni a Romové větší, vím to, když sháněly bydlení děti.

Někdo jim rovnou řekl, že cikány nechce. Mají pro cikány horší byty, a nájemci jim

zvedají nájem a přitom se o byt nestarají. Moje dcera bydlí v místnosti za hospodou, kde

je to samá plíseň a nikdo s tím nic nedělá a to je vedle hospoda, kde se vaří a jídlo je

v těch plesnivejch místnostech. Už jsem jí radila, ať tam pozve hygienu. Ale ona se bojí,

že by neměla, kde bydlet.
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Příloha 8

Část rozhovoru s respondentkou č. 7

TO 1: V čem se ve Vaší domácnosti odlišují problémy, které musíte řešit, protože

jste žena od těch, které řeší muži?

„Jsem sama, s mužem jsem nikdy nežila, manželství je pro mě přežitek, táta mámu bil,

nechci muže, ženský ho musí poslouchat.“

Jaké bylo Vaše dětství?

„Dětství jsem prožila v děcáku až do osmnácti, tam se nedělaly rozdíly mezi kluky a

holky.“

Potkala jste se ve svém životě s nějakou situací, s kterou jste si nevěděla rady?

„V děcáku ne, nejhorší to bylo, když mě pustili z děcáku, neuměla jsem hospodařit

s penězma, sama jsem si neuměla nic vyřídit.“

TO 2: Jaká sociální pomoc by Vám, nejvíce pomohla při řešení problémů ve Vaší

rodině?

„Pomohla mi Občanská poradna, sehnali mi práci a poradili.“

TO 3: Jaké problémy vidíte v oblasti vzdělávání romských žen z Vašeho pohledu a

ze strany společnosti?

„Ve škole mi s učením pomáhal učitel a děti v domově.“

Nabídl Vám Úřad práce nějakou rekvalifikaci, nebo možnost si vzdělání doplnit a měla

byste o to zájem?

„Úřad práce mi nic nenabídl, měla bych zájem o počítače, abych si mohla sama práci

vyhledat.“

TO 4: Jak si myslíte, že může společnost zlepšit podmínky pro Vaše vzdělávání a

vzdělávání romských žen?

„Nevím.“
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Co si myslíte, že by se mělo zlepšit, aby romské děti chodily rády do školy, aby si

romské ženy chtěly doplnit vzdělání?

„Musel by je někdo přinutit, kamarádky neposílají děti do kroužku ve škole, ani když je

mají zadarmo.“

TO 5: S jakými překážkami se setkáváte ve Vašem zaměstnání jako žena,

popřípadě které problémy Vám brání zaměstnání získat?

„Pracuju v pekárnách, máme stejný podmínky, jak chlapi i ženy, nerozlišují mezi námi,

jsem spokojená.“

TO 6: Napadá Vás nějaká možnost, jak zmírnit překážky při hledání zaměstnání

romskými ženami?

„Měli by upozornit zaměstnavatele, že přijde cikánka, aby jí úřad práce nenabízel práci

a ona tam přijde, a oni řeknou, že už mají plno. Aby to chtěli s cikánkou zkusit, a ne jí to

po telefonu slíbit a pak nic.“

TO 7: S jakými překážkami se setkáváte v oblasti bydlení a hraje také roli i to, že

jste žena?

„Náklady na ubytovně si hradím sama, v Jihlavě se těžko shání bydlení, majitelé chtějí

kauci, na to mi sociálka nepřispěje. Na kauci bych si musela vzít půjčku, abych jí

zaplatila, tak bych si vzala další a pak už se s toho nevyhrabu, jako kamarádka, teď je

samá exekuce.“

Je rozdíl, když si hledá bydlení romská žena anebo muž?

„Vadí, že jste cikánka, ale když nemáte moc dětí, tak si líp sežene bydlení ženská.“

Proč myslíte?

„Chlap, když se rozčílí všechno ničí, začne mlátit kladivem.“

Rozlišují majitelé mezi Romy?

„Ano, hodně rozlišují, mezi těmi co věci ničí a co jsou slušní.“
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TO 8: Jak si představujete, že by Vám s překážkami v bydlení mohla společnost

pomoci?

„Lepším sháněním bydlení. Sehnat bydlení v Jihlavě je těžké.“

Soudíte, že tyto problémy s bydlením se týkají pouze romské komunity nebo i ostatních

sociálně slabých rodin?

„Romů víc, ale i kamarádky bez muže s dětma to mají blbý. Pomáhala jsem holce, ta

byla bílá a neměla vůbec rodinu, nikoho, jenom dvě děti. Když jsem jí šla pomoc na

sociálku zažádat o dávky, hned se na ni dívali špatně, protože přišla s cikánkou. Ale já

mám příbuzný, který poradí, ona nikoho.“

Je pro Vás lepší bydlet mezi Romy, ostatními národnostmi například Ukrajinci,

Vietnamci, nebo mezi bílými?

„Mezi bílými je to lepší. Nemám nic proti Vietnamcům, s Ukrajinci bych nechtěla bydlet

a s Romy taky ne.“

Když porovnáte Jihlavu s ostatními městy, jaké je tu bydlení?

„Jinde je to horší.“