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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Hana Prägerová

Název závěrečné práce: Specifické potřeby romských žen z hlediska sociální práce v jihlavské

lokalitě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Cílem předložené bakalářské práce „je zmapování specifických potřeb romských žen z hlediska

sociální práce“. Alternativní znění cíle práce v kap. 5.1 jako uvádí jako hlavní cíl „zjistit bariéry

sociálního fungování a specifické potřeby romských žen z hlediska sociální práce.“

Takto zformulovaný cíl, i když ve své formulaci nepříliš jednoznačný a do jisté míry velmi obecný, je

stále adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. Výhrady mám pouze k užívání textu Pavla

Říčana z r. 1998 jako zdroje informací. Jedná se o literaturu, psanou z pohledu laika, z větší části již

překonanou a bohužel ne prostou některých zažitých stereotypů.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit bariéry sociálního fungování a specifické

potřeby romských žen z hlediska sociální práce.“ Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z nichž

dále vyplynulo osm dílčích cílů druhého řádu a stejný počet tazatelských otázek. Tyto otázky byly

položeny respondentkám – klientkám s romským původem.

Celou transformaci cíle do dílčích výzkumných cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za

poněkud problematickou. Vztah tazatelských otázek a dílčích cílů je velmi volný. Na druhou stranu,

nelze ani říci, že by tazatelské otázky mířily úplně jiným směrem – pouze dle mého názoru jen

nezohledňují celou šíři zkoumané tématiky. Určitě by bylo v této situaci přijatelné připravit si více

dobře zacílených tazatelských otázek.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce. Drobným

pochybením je občasné prohození odkazů na literaturu v případech, kdy autorka práce uvádí „citaci

v citaci“.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je důkladnější

reflexe potřeb klientek – romských žen, a to v situaci, kdy na tyto potřeby česká sociální práce

doposud neumí adekvátně reagovat.

Otázky k obhajobě:

V pozadí práce lze vytušit vliv konceptu sociálního vyloučení, ale autorka se explicitně tímto tématem

nezabývá. Podle mě by ovšem stálo za úvahu jít dále tímto směrem. Kdyby autorka chtěla nadále ve

zpracování svého tématu pokračovat, které další fenomény, které se váží k tématu sociálního

vyloučení, by viděla v rámci svého výzkumu jako hodné pozornosti a proč?

Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 24. 4. 2017

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.